CASA CIVIL
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

PORTARIA Nº 39 , 24 DE ABRIL DE 2003

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em
conformidade com o previsto no item 2.1.1. da DECLARAÇÃO DE PRÁTICAS DE
CERTIFICAÇÃO DA AC-RAIZ DA ICPBRASIL, aprovada pela Resolução no 1, de 25 de
setembro de 2001, torna público que foi emitido o certificado da Autoridade Certificadora AC
Certisign SRF, contendo as seguintes características:

1. Versão
 V3

2. Número de Série
0A

3. Algoritmo de Assinatura
sha1WithRSAEncryption

4. Emissor do certificado
CN = Autoridade Certificadora da Secretaria da Receita Federal
O = ICP-Brasil
C = BR

5. Validade do Certificado
De quinta-feira, 27 de março de 2003 11:23:48
Até segunda-feira, 27 de março de 2006 20:59:00

6. Titular do Certificado
CN = AC CertiSign SRF
OU = Secretaria da Receita Federal - SRF
O = ICP-Brasil
C = BR

7. Informação da Chave Pública do Titular do Certificado
Algoritmo: rsaEncryption
Valor
3082 010A 0282 0101 009E A5D1 DB21 8A56 E8CA 06DB 8438 B8CB E1E1 8D28 EE93
6EAA FBF3 2C59 7B23 811F 4C1F D1E7 8149 479C B8FD 3CB8 4BD8 C6DF 1CE6 3C40
15E9 8E59 ABAD 26BB 68A5 AD69 CE98 D08D 55F1 0BC8 E8E9 C9BC 6047 3F29 9C59
8CB9 9DB9 0E83 F035 967D 0BB3 559B BA68 26F7 4B86 76C1 C049 27B0 B665 B93A 0417
E6BF 4080 3982 39FA 21CB 6271 9597 A7B1 D541 DB96 2427 ABAF C9C0 6ADA 540B 0A68
8C79 D21D 72C4 E4DC 53F4 3DC8 92C7 9613 2EDE EEB4 352D 5325 C400 B5A1 D832
931A 6629 F11D 7DEF 6BFA 4967 1F8E AE05 543D DFC7 3F52 1875 C49D 0543 DA8F
12DA FA47 4CEA 9059 60AC B74A 0042 7742 4575 B8F6 3E54 87E0 CECD 870C BEC6
9FF5 F6C7 4CA0 5D99 C5E5 E0E2 F07B D3A1 675D 2318 1B02 0301 0001

8. Ponto de distribuição da lista de certificados revogados

 2

[1]Ponto de distribuição da lista de certificados revogados
     Nome do ponto de distribuição:
          Nome completo:
               URL=http://www.receita.fazenda.gov.br/acsrf/acsrf.crl

9. Política de Certificado
[1]Diretiva de certificado:
     Identificador de diretiva=2.16.76.1.2.1.12
     [1,1]Informações sobre o qualificador de diretivas:
          Ident. do qualificador de diretivas=CPS
          Qualificador=
               http://www.receita.fazenda.gov.br/acsrf/dpcacsrf.pdf
[2]Diretiva de certificado:
     Identificador de diretiva=2.16.76.1.2.3.6
     [2,1]Informações sobre o qualificador de diretivas:
          Ident. do qualificador de diretivas=CPS
          Qualificador=
               http://www.receita.fazenda.gov.br/acsrf/dpcacsrf.pdf
[3]Diretiva de certificado:
     Identificador de diretiva=2.16.76.1.2.4.4
     [3,1]Informações sobre o qualificador de diretivas:
          Ident. do qualificador de diretivas=CPS
          Qualificador=

      http://www.receita.fazenda.gov.br/acsrf/dpcacsrf.pdf

10. Identificador da Chave do Titular do Certificado
DA2B AC79 587B 4129 976D 42D0 4C29 AEC8 9FC9 72D0

11. Identificador da Chave da Autoridade Certificadora
AD43 E911 6DC2 0771 2757 B9D2 BF10 8255 883D 1077

12. Uso da Chave
Assinatura de certificado, Assinatura da lista de certificados revogados off-line, Assinatura da
lista de certificados revogados(06)

13. Restrições Básicas
Tipo de assunto=CA
Restrição de comprimento de caminho=Nenhum(a)

14. Impressão digital (sha1)
B7E6 E4B1 09D3 3065 9CB5 2E5B 7EE5 33AC D38D 3214

SÉRGIO AMADEU DA SILVEIRA